
ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     XÃ VẠN PHÚ                                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND                  Vạn Phú, ngày        tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường

 chăn nuôi đợt II năm 2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh

Căn cứ Kế hoạch số 690/KH-UBND ngày 01/3/2024 của UBND huyện

về việc phòng, chống dịch bệnh động vật nuôi năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 4199/KH-UBND ngày 04/10/2024 của UBND

huyện Vạn Ninh về việc Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường

chăn nuôi đợt II năm 2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh;

Để chủ động phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, UBND xã Vạn

Phú xây dựng kế hoạch tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn

nuôi đợt II năm 2024, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phun vệ sinh, tiêu độc, khử trùng để chủ động tiêu diệt mầm bệnh khi xảy

ra dịch bệnh.

Để sát trùng chuồng trại, dụng cụ chăn nuôi, phương tiện vận chuyển, hố

chốn, môi trường, khu vực tiêu hủy, nơi công cộng, nơi tập trung mua bán động

vật.....

Hạn chế, ngăn chặn sự phát sinh và lây lan dịch bệnh trên đàn gia súc, ổn

định tình hình dịch bệnh

Giảm thiểu thiệt hại kinh tế cho ngành chăn nuôi.

2. Yêu cầu

Tổ chức triển khai thực hiện phun có hiệu quả đúng mục đích.

Việc vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phải được thực hiện theo quy trình, quy

định; vệ sinh cơ giới trước, tiêu độc, khử trùng bằng vôi bột, hóa chất sau.

Phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, gia súc, gia cầm và các phương

tiện, dụng cụ trong quá trình tiêu độc, khử trùng.

Người tham gia thực hiện công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phải có

sức khoẻ trang bị kiến thức về công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng; được trang

bị đầy đủ dụng cụ và bảo hộ lao động như: Bình bơm, khẩu trang, quần áo bảo

hộ, kính, ủng, găng tay…và được trả công theo chế độ quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện phun vệ sinh, tiêu độc, khử trùng

Thời gian triển khai phun vệ sinh, tiêu độc, khử trùng trong 01 ngày

30/10/2024.

* Lịch phun thuốc cụ thể:
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Ngày 30 tháng 10 năm 2024

Buổi sáng: Từ 05 giờ 30 phút đến 10 giờ 30 phút;

Tiến hành phun thuốc tại 3 thôn gồm: Phú Cang 2, Phú Cang 2 Nam, Vinh

Huề.

Buổi chiều: Từ 13 giờ 00 phút đến 17 giờ.

Tiến hành phun thuốc tại 3 thôn gồm: Phú Cang 1, Phú Cang 1 Bắc và

thôn Tân phú

2. Phạm vi, địa điểm phun

Phun trên địa bàn toàn xã 6/6 thôn. Phun đồng loạt “cuốn chiếu” dứt điểm

từng hộ chăn nuôi, từng khu vực, từng thôn.

3. Hoá chất phun, cách sử dụng

Hoá chất phun: sử dụng hoá chất HAN-LODINE10%.

Số lượng: 60 lít, từ nguồn ngân sách tỉnh “nguồn dự trữ chống dịch”.

Cách sử dụng: 1 lít hóa chất pha với 200 lít nước sạch phun đều trên

1000m2 diện tích bề mặt.

4. Kinh phí thực hiện

Ngân sách tỉnh: Hỗ trợ hóa chất sát trùng 60 lít cho địa phương.

Ngân sách xã: Chi trả công phun hóa chất sát trùng cho lực lượng tham

gia phun hóa chất, người dẫn đường và các lực lượng khác tham gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhân viên thú y

Tham mưu UBND xã ban hành thông báo, lịch phun cụ thể về thời gian,

địa điểm và chỉ đạo , giao nhiệm vụ cho nhân viên thú y, các thôn và các ban

ngành đoàn thể để triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

Phối hợp liên hệ với Trạm Chăn nuôi và Thú y trong việc cung ứng máy

phun, trang thiết bị dụng cụ phun.

Thuê mướn, huy động nhân công, lực lượng tham gia phun.

Giám sát chặt chẽ quá trình phun.

Báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện Kế hoạch.

2. Trưởng các thôn

Tuyên truyền, vân động người chăn nuôi trong thôn hưởng ứng, tham gia

phun hóa chất sát trùng.

Dẫn đường lực lượng phun hóa chất sát trùng.

Lập danh sách ghi chép danh sách biểu mẫu các hộ tham gia phun.

Rà soát, thống kê các hộ chăn nuôi trên địa bàn.

3. Bộ phân văn hóa, thông tin, đài truyền thanh

Thông báo, tuyên truyền trên đài truyền thanh của xã về Kế hoạch phun

vệ sinh, tiêu độc, khử trùng, thông tin về lịch phun, thời gian, địa điểm phun.

Tuyên truyền về tác dụng, hiệu quả của việc phun vệ sinh, tiêu độc, khử

trùng để người dân, người chăn nuôi biết tham gia hưởng ứng.

4. Bộ phân kế toán
Cân đối kinh phí tham mưu lãnh đạo UBND xã chi theo Kế hoạch đề ra.
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UBND xã Vạn Phú đề nghị Nhân viên thú y, Trưởng các thôn, các bộ phận có

liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)
- Nhân viên thú y xã;

- Trưởng 6 thôn;

- Đài truyền thanh xã;

- Lưu: VT, ĐC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiền
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